
HULUMTIM 
EKOLOGJIK



Çka përfshinë një hulumtim ?

Çdo hulumtim përfshinë një varg aktivitetesh , 
të planifikuara dhe përgaditura për të ardhur 
deri te e vërteta shkencore.



Hulumtimet shkencore- bëhen për të thelluar 
njohurit për një lëmi të caktuar shkencore.

Përse bëhen hulumtimet shkencore???



Çfarë metodash përdoren gjatë 
hulumtimeve shkencore???

METODAT SHKENCORE:
❑ Planifiko hulumtimin tënd shkencor
❑ Përcakto qëllimet 
❑  Defino metodologjinë e punës
❑  Parashiko
❑  Vëzhgo 
❑ Parashtro pyetje
❑ Analizo rezultatet e fituara
❑ Rezultatet e fituara paraqiti ne mënyrë 

tabelare ose me grafikon



HULUMTIMET EKOLOGJIKE

Në hulumtimet ekologjike përfshihen : 
mjedise të ndryshme, lloje të shtazëve, lloje të 
bimëve të cilat mund të realizohen në:
•Natyrë
•Laboratorë-kabinet
•Natyrë dhe laboratorë-kabinet



Në çfarë mënyre mund të kryhen 
hulumtimet ?

HULUMTIME:

INDIVIDUALE

GRUPORE

Kohëzgjatja e çdo hulumtimi është e ndryshme, varësisht nga lloji i hulumtimit.



Çka duhet pasur kujdes gjatë 
hulumtimit?

1. Shënimin e sakt të të dhënave nga hulumtimi
2. Të mos i dëmtojmë ekzemplarët ( monstrat që 

i mbledhim)
3. Të sigurohet vendi i hulumtimit, sepse mund 

të  ndodh që hulumtimet edhe të dështojnë.



Pas cdo hulumtimi 
rezultatet prezantohen 
nga individi apo ekipi 
shkencor-hulumtues.


